2

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НАГОРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	00.00.2024                                                                                                     № 0

с. Мулино

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Мулинского сельского поселения Нагорского района Кировской области

В соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 № 19/261 «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской области», а также на основании протеста прокуратуры Нагорского района Кировской области от 27.12.2023 № 02-03-2023/ПРдп180-23-20330017 администрация Мулинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Мулинского сельского поселения Нагорского района Кировской области, утвержденные постановлением Администрации Мулинского сельского поселения от 10.09.2021 № 70 (далее – местные нормативы):
1.1. Раздела 2 местных нормативов дополнить частью 2.6:
«2.6. Нормы расчета стоянок для временного пребывания легковых автомобилей при общественных объектах следует принимать в соответствии с таблицей
Таблица 6
	Рекреационные территории, объекты отдыха, здания и сооружения
	Расчетная единица
	Число машино-мест на расчетную единицу

	1
	2
	3

	Рекреационные территории и объекты отдыха

	Пляжи и парки в зонах отдыха
	100 единовременных посетителей
	30

	Лесопарки и заповедники
	100 единовременных посетителей
	10

	Базы кратковременного отдыха (спортивные, лыжные, рыболовные, охотничьи и др.)
	100 единовременных посетителей
	15

	Гостиницы (туристские и курортные)
	100 отдыхающих и обслуживающего персонала
	7

	Мотели и кемпинги
	100 отдыхающих и обслуживающего персонала
	По расчетной вместимости

	Предприятия общественного питания, торговли и коммунально-бытового обслуживания в зонах отдыха
	100 мест в залах или единовременных посетителей и персонала
	20

	Садоводческие товарищества
	10 участков
	7

	Здания и сооружения

	Учреждения управления, кредитно-финансовые и юридические учреждения, офисы, административные здания
	100 работающих
	30

	Научные и проектные организации, высшие и средние специальные учебные заведения
	100 работающих
	20

	Промышленные предприятия
	100 работающих в двух смежных сменах
	15

	Больницы
	100 коек
	5

	Поликлиники
	100 посещений
	10

	Спортивные здания и сооружения с трибунами вместимостью более 500 зрителей
	100 мест
	20

	Театры, цирки, кинотеатры, концертные залы, музеи, выставки
	100 мест или единовременных посетителей
	20

	Парки культуры и отдыха
	100 единовременных посетителей
	10

	Торговые центры, универмаги, магазины с площадью торговых залов более 200 кв. м
	100 кв. м торговой площади
	30

	Магазины с площадью торгового зала до 200 кв. м
	100 кв. м торговой площади
	10

	Рынки
	50 торговых мест
	30

	Рестораны и кафе общегородского значения
	100 мест
	15

	Гостиницы высшего разряда
	100 мест
	15

	Прочие гостиницы
	100 мест
	8

	Вокзалы всех видов транспорта
	100 пассажиров дальнего и местного сообщений, прибывающих в час "пик"
	15

Примечания:
1. Для объектов, которые отсутствуют в перечне таблицы, размеры стоянок принимаются в соответствии с заданием на проектирование.
2. Места парковки автомобилей следует размещать на расстоянии не более 150 метров от общественных объектов. Парковка может располагаться на смежной с участком объекта территории, в том числе на землях общего пользования в пределах красных линий.
3. Длина пешеходных подходов от стоянок для временного хранения легковых автомобилей до объектов в зонах массового отдыха не должна превышать 1000 м.
4. Число машино - мест следует принимать при уровнях автомобилизации, определенных на расчетный срок.
5. Допускается предусматривать открытые стоянки для временного пребывания автомобилей в пределах внутриквартальных проездов (при недопущении сокращения габаритов проездов до ширины менее нормативной), а также улиц и дорог, ограничивающих жилые кварталы (при недопущении сокращения проезжей части таких улиц и дорог). Условия и возможность использования территории общего пользования для стоянок автомобилей определяются органом местного самоуправления.
6. Разрыв от автостоянок (автостоянка, наземный гараж-стоянка, гараж-стоянка, подземный гараж-стоянка, открытые стоянки, стоянки автомашин) для хранения легкового автотранспорта до зданий различного назначения следует применять в соответствии с таблицей
Таблица 6.1
	Объекты, до которых исчисляется разрыв
	Расстояние, м

	Открытые автостоянки и паркинги вместимостью, машино-мест

	10 и менее
	11 - 50
	51 - 100
	101 - 300
	свыше 300

	Фасады жилых домов и торцы с окнами
	10
	15
	25
	35
	50

	Торцы жилых домов без окон
	10
	10
	15
	25
	35

	Территории школ, детских учреждений, ПТУ, техникумов, площадок для отдыха, игр и спорта, детских
	25
	50
	50
	50
	50

	Территории лечебных учреждений стационарного типа, открытые спортивные сооружения общего пользования, места отдыха населения (сады, скверы, парки)
	25
	50
	по расчетам
	по расчетам
	по расчетам

Примечания:
1. Разрыв от наземных гаражей-стоянок, паркингов закрытого типа принимается на основании результатов расчетов рассеивания загрязнений в атмосферном воздухе и уровней физического воздействия.
2. При размещении наземных гаражей-стоянок, паркингов, автостоянок должны быть соблюдены нормативные требования обеспеченности придомовой территории с необходимыми элементами благоустройства по площади и наименованиям.
3. Наземные гаражи-стоянки, паркинги, автостоянки вместимостью свыше 500 машино-мест следует размещать на территории промышленных и коммунально-складских зон.
4. Для подземных, полуподземных и обвалованных гаражей-стоянок регламентируется лишь расстояние от въезда-выезда и от вентиляционных шахт до территории школ, детских дошкольных учреждений, лечебно-профилактических учреждений, жилых домов, площадок отдыха и др., которое должно составлять не менее 15 метров.
В случае размещения подземных, полуподземных и обвалованных гаражей-стоянок в жилом доме расстояние от въезда-выезда до жилого дома не регламентируется. Достаточность разрыва обосновывается расчетами загрязнения атмосферного воздуха и акустическими расчетами.
5. Разрыв от проездов автотранспорта из гаражей-стоянок, паркингов, автостоянок до нормируемых объектов должно быть не менее 7 метров.
6. Вентвыбросы из подземных гаражей-стоянок, расположенных под жилыми и общественными зданиями, должны быть организованы на 1,5 м выше конька крыши самой высокой части здания.
7. На эксплуатируемой кровле подземного гаража-стоянки допускается размещать площадки отдыха, детские, спортивные, игровые и другие сооружения на расстоянии 15 м от вентиляционных шахт, въездов-выездов, проездов при условии озеленения эксплуатируемой кровли и обеспечения ПДК в устье выброса в атмосферу.
8. Размеры территории наземного гаража-стоянки должны соответствовать габаритам застройки для исключения использования прилегающей территории под автостоянку.
9. Разрыв от территорий подземных гаражей-стоянок не лимитируется.
10. Требования, отнесенные к подземным гаражам, распространяются на размещение обвалованных гаражей-стоянок.
11. Для гостевых автостоянок жилых домов разрывы не устанавливаются.»
1.2. Раздел 3 местных нормативов изложить в новой редакции.
«3. Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования
В нормативах установлены  расчетные показатели минимально уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования с учетом:
социально-демографического  состава и плотности населения на территории муниципального образования ;
административно-территориального устройства;
стратегии социально-экономического развития муниципального образования и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);
предложений заинтересованных лиц;
федерального законодательства, иных градостроительных  показателей и норм;
региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской области, утвержденных  постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 № 19/261.
Местные нормативы градостроительного проектирования  муниципального образования Мулинского сельского поселения Нагорского района Кировской области направлены на повышение благоприятных условий жизни населения муниципального образования, устойчивое развитие территорий.
Минимальные расчетные показатели, содержащиеся в основной части  обеспечения объектами социального и иного назначения в области обеспечения учреждениями и предприятиями обслуживания, действуют в отношении объектов, размещаемых на застроенных и подлежащей застройке территориях производственных, общественно-деловых, жилых, ландшафтно-рекреационных зон.
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области транспорта, предупреждения чрезвычайных  ситуаций и ликвидация их  последствий, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, утилизации переработки бытовых и промышленных отходов, в иных областях, расчетные показатели и параметры развития, организации и использования территорий, градостроительные  показатели и нормы для архитектурно-строительного проектирования подготовлены в соответствии с:
Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
Земельным кодексом РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ;
Водным кодексом РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ;
Лесным кодексом РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»;
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
Федеральным законом от 08.11.2007№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»:
Федеральным законом от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населения»;
Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 373 «О порядке установления нормативов потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа»;
Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 №360 «Об определении границ зон затопления, подтопления;
СП 32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения;
СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомобильные дороги;
СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений;
СП 118.13330.2012. Свод правил. Общественные здания и сооружения;
СП 43.13330.2012. Свод правил. Сооружения промышленных предприятий;
СП 47.13330.2016. Свод правил. Инженерные изыскания для строительства. Основные положения;
СП 113.13330.2023. Свод правил. Стоянки автомобилей;
СП 116.13330.2012. Свод правил. Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов;
СП 131.13330.2020. Свод правил. Строительная климатология;
СП 50.13330.2012. Свод правил. Тепловая защита зданий;
СП 51.13330.2011. Свод правил. Защита от шума;
СП 54.13330.2022. Свод правил. Здания жилые многоквартирные;
СП 55.13330.2016. Свод правил. Дома жилые одноквартирные;
СП 19.13330.2019. Свод правил. Генеральные планы сельскохозяйственных предприятий;
СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства»;
СП 11-112-2001 «Порядок разработки и состав раздела «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций» градостроительной документации для территорий городских и сельских поселений, других муниципальных образований»;
СП 2.1.7.772-98 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»;
СП 30-101-98 «Методические указания по расчету земельных участков в кондоминиумах»;
СП 30-102-99 «Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного строительства»;
СНиП 2.01.28-85 «Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов. Основные положения по проектированию»;
СНиП 2.01.51-90 «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны»;
СНиП 2.06.15-85 «Инженерная защита территории от затопления и подтопления»;
ГОСТ 17.5.3.01-78 «Охрана природы. Земли. Состав и размер зеленых зон городов»;
ГОСТ 17.5.3.03-80 «Охрана природы. Земли. Общие требования к гидролесомелиорации»;
ГОСТ 17.6.3.01-78 «Охрана природы. Флора. Охрана и рациональное использование лесов зеленых зон городов»;
ГОСТ 17.8.1.02-88 «Охрана природы. Ландшафты. Классификация»;
Приказ от 6 июня 2017 г. № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»;
СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг»
СанПиН 2.1.3684-21 «Сантарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»;
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"
ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования»;
Приказ экономического развития от 7 декабря 2016 № 793 «Об утверждении требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения»;
Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».»
2. Настоящее Постановление опубликовать в Информационном бюллетене Мулинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Мулинского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Мулинского сельского поселения				Н.Ю. Норсеев